
 
COMUNE DI BERZO DEMO 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

    
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE n. 17 del 01/07/2025 
 
OGGETTO: ADOZIONE VARIAZIONE SEZIONE OPERATIVA (SEO) DUP 2025/2027 – 

PRIMO AGGIORNAMENTO AL PIANO TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE, DI CUI ALL’ART.37 DEL D.LGS N.36/2023 – INSERIMENTO 
OPERA PUBBLICA SULL’ANNUALITA’ 2025.  

 
L’anno duemilaventicinque, addì uno del mese di luglio, con inizio alle ore 20:00 presso la sede del 
Municipio di Piazza Donatori di Sangue n.1, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente legislazione comunale e provinciale, si è riunito il Consiglio Comunale. Per la trattazione 
dell’oggetto di cui sopra partecipano i seguenti consiglieri: 
 

Cognome e Nome Presenza 
BERNARDI GIOVAN BATTISTA SI 
BERNARDI GIOVANNI PIETRO SI 
BOTTANELLI STELLA SI 
RAMPONI MARCO NO  
MAFFEIS MATTIA SI 
RIVETTA DANIELE SI 
MANGANONI GIULIETTA FRANCESCA SI 
REGAZZOLI SARA NO  
BONOMELLI ELENA SI 
BERNARDI PAOLO NO  
REGAZZOLI MARCO SI 

 
PRESENTI: 8 ASSENTI: 3  

 
 
Assiste l’adunanza - con funzioni consultive e referenti - Il Segretario Comunale, Dott. Matteo Tonsi, 
che, eseguito l’appello per chiamata nominale, attestando la sussistenza del numero legale dei consiglieri 
intervenuti; ciò accertato, il Sindaco - Giovan Battista Bernardi, assume la presidenza del Consiglio 
Comunale e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO: ADOZIONE VARIAZIONE SEZIONE OPERATIVA (SEO) DUP 2025/2027 – 
PRIMO AGGIORNAMENTO AL PIANO TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE, DI 
CUI ALL’ART.37 DEL D.LGS N.36/2023 – INSERIMENTO OPERA PUBBLICA 
SULL’ANNUALITA’ 2025.  
 
Il Sindaco introduce l’argomento all’ordine del giorno, comunicando la necessità di aggiornare il Piano delle 
Opere Pubbliche per l’esercizio corrente al fine d’inserire l’intervento di contrasto al fenomeno del dissesto 
idrogeologico nella zona della c.d. “Valle delle Malogne”, finanziato nell’ambito del Bando regionale “Dissesti” e 
le cui lavorazioni dovranno avere inizio entro la fine dell’anno. 
 
Premesso che: 

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) costituisce, ai sensi dell’art.170 del D.Lgs. n.267/2000 
del 18 agosto 2000 (così come modificato dal D.Lgs. n.126/2014), lo strumento fondamentale di guida 
strategica e operativa dell’Ente Locale, rappresentando l’atto di programmazione generale dell’attività 
amministrativa, di governo e di gestione, articolato in Sezione Strategica e Sezione Operativa (SeO); 

- La Sezione Operativa (SeO) del DUP si sviluppa in coerenza con gli indirizzi strategici e definisce, tra 
l’altro, la programmazione dei lavori pubblici, degli acquisti di beni e servizi e dei fabbisogni di 
personale; 

- in particolare, l’art.37 del D.Lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii. rubricato “Programmazione dei lavori e degli 
acquisti di beni e servizi” prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale 
dei lavori pubblici, di cui l’importo si stima pari o superiore alla soglia di cui all’art.50, co.1, lettera a)  del 
medesimo Decreto (€ 150.000,00), nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti 
programmatori ed in coerenza con  le risorse stanziate nel Bilancio di Previsione; 

- il programma triennale definisce, in coerenza con le risorse finanziarie disponibili, le priorità, 
l’articolazione temporale, l’importo e le modalità di realizzazione degli interventi infrastrutturali ritenuti 
necessari per perseguire lo sviluppo del territorio comunale; 

 
Rammentato che: 

- con deliberazione n.18 del 31.7.2024 l’organo consigliare provvedeva all’approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (DUP) semplificato dell’Ente, di cui all’art.170, co.1 D.Lgs. n.267/2000 - 
periodo 2025/2027, la cui nota di aggiornamento è stata approvata con deliberazione di C.C. n.33 del 
11.12.2024, comprensivo del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025/2027 e del relativo elenco 
annuale; 

- il comma 9 dell’allegato I.5 del D.Lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii. indica come “i programmi triennali di lavori 
pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo consigliare, nel rispetto di quanto 
previsto all’art.37 del codice, qualora le modifiche riguardino […] l’aggiunta di uno o già lavori per la sopravvenuta 
disponibilità di finanziamenti all’interno del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma 
[…]”; 

 
Dato atto che: 

- successivamente all’approvazione del Programma Triennale dei lavori pubblici originario, questo Ente ha 
ottenuto, con formale comunicazione da parte di Regione Lombardia prot.2703/2025 del 15.04.2025, la 
concessione di un contributo regionale specifico, destinato alla realizzazione degli interventi di “Opere di 
regimazione idraulica del reticolo minore di competenza comunale n.03017016-0021 “Delle Malogne” in 
Comune di Berzo Demo (Bs)” individuati al CUP G48H24000870006, reticolo idrico soggetto a 
fenomeni di dissesto e criticità idrauliche, con potenziali rischi per la pubblica incolumità e la viabilità 
locale, il cui progetto di fattibilità tecnico economica veniva approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n.74 del 07.11.2024; 

- l’opera di che trattasi prevede un quadro economico pari ad € 618.417,56 di cui € 488.262,30 finanziati 
da Regione Lombardia nell’ambito del “Bando dissesti 2024”, € 61.805,36 a carico dell’Ente ed € 
67.985,90 a carico Comunità Montana di Valle Camonica, in forza dell’impegno assunto con nota n. 
0012382/7.1/GDT dell’8 novembre 2024, acquisita al protocollo comunale con n. 6437/2024 in pari 
data; 

- con Deliberazione di Giunta n.22 del 28.04.2025 si provvedeva alla formale accettazione del contributo 
e, contestualmente, si provvedeva a fornire specifico mandato per l’esecuzione delle opere; 

 
Considerato che: 



- l’inserimento del nuovo intervento nel Programma Triennale costituisce atto presupposto per la 
conclusione della fase di progettazione, avvio della fase di gara e di esecuzione, nel rispetto delle 
tempistiche di rendicontazione stabilite da Regione Lombardia; 

- l’approvazione dell’integrazione al Piano risponde all’interesse pubblico di mitigazione del rischio di 
dissesto idrogeologico e di garantire la tutela del territorio e la sicurezza dei cittadini; 

 
Ravvisata la necessità, procedere alla variazione della sezione SeO del DUP 2025/2027, in particolare alla prima 
integrazione del Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2025/2027, e più nello specifico della scheda E - Interventi 
ricompresi nell’elenco annuale, inserendo il nuovo intervento “Opere di regimazione idraulica del reticolo 
minore di competenza comunale n.03017016-0021 “Delle Malogne” in Comune di Berzo Demo (Bs)” 
individuato al CUP G48H24000870006, per un importo complessivo pari ad € 618.053,56, ai fini del rispetto 
delle tempistiche definite nel bando di finanziamento per l’esecuzione dei lavori; 
 
Ritenuto, per quanto fin qui esposto, di: 

- adottare, a fronte della possibilità di utilizzare risorse finanziarie di cui alle premesse, la prima variazione 
al Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2025/2027, con integrazione all’annualità 2025, e più nello 
specifico della scheda E - Interventi ricompresi nell’elenco annuale, come si evince dall’allegato 
documento, parte integrante e sostanziale della presente, alla sezione SeO del DUP triennio 2025/2027, 
così come approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.18 del 31.7.2024 e, da ultimo, 
aggiornato con nota di aggiornamento approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n.33 del 
11.12.2024; 

- dare atto che l’opera che varia la suddetta sezione è identificata nei lavori di “Opere di regimazione 
idraulica del reticolo minore di competenza comunale n.03017016-0021 “Delle Malogne” in Comune di 
Berzo Demo (Bs)” identificata al CUI n.L0071558017-1202500003; 

- disporre che la presente deliberazione venga pubblicata, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013 del 14 marzo 2013 
e ss.mm.ii, nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” dell’Ente e l’aggiornamento della 
relativa sezione variata del DUP e la trasmissione di copia dell’aggiornato programma triennale dei lavori 
pubblici 2025/2027 alla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP); 

 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili di Servizio competenti in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile della presente proposta, espresso ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii., in quanto la 
presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente; 
 
Con voti favorevoli n.8 nessuno astenuti e contrari, espressi dai n.8 consiglieri presenti e votanti 
 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione; 
 
2. Di adottare, a fronte della possibilità di utilizzare risorse finanziarie di cui alle premesse, la prima 

variazione al Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2025/2027, con integrazione all’annualità 2025, e più 
nello specifico della scheda E - Interventi ricompresi nell’elenco annuale, come si evince dall’allegato 
documento, parte integrante e sostanziale della presente, alla sezione SeO del DUP triennio 2025/2027, 
così come approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.18 del 31.7.2024 e, da ultimo, 
aggiornato con nota di aggiornamento approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n.33 del 
11.12.2024; 

 
3. Di dare atto che l’opera che varia la suddetta sezione è identificata nei lavori di “Opere di regimazione 

idraulica del reticolo minore di competenza comunale n.03017016-0021 “Delle Malogne” in Comune di 
Berzo Demo (Bs)” identificata al CUI n.L0071558017-1202500003 

 
4. Di disporre che la presente deliberazione venga pubblicata, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013 del 14 marzo 

2013 e ss.mm.ii, nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” dell’Ente e l’aggiornamento della 
relativa sezione variata del DUP e la trasmissione di copia dell’aggiornato programma triennale dei lavori 
pubblici 2025/2027 alla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP); 

 
5. Di precisare che l’adozione della presente deliberazione non comporta l’assunzione di oneri economici 

e/o finanziari in capo all’Ente; 



 
6. Di dare atto, ai sensi dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR), al quale è possibile presentare i 
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo pretorio;  

 
7. Di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio dell’Ente; 

 
Infine, il Consiglio Comunale, con voti favorevoli n.8, nessuno astenuti e contrari, espressi dai n.8 consiglieri 
presenti e votanti 
 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 
         
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
Il Sindaco  

F.to Giovan Battista Bernardi  
 Il Segretario Comunale   
F.to Dott. Matteo Tonsi  

 
 

  
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on-line di questo 
Comune ai sensi dell’articolo 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69. in data odierna, per rimanervi 15 
giorni consecutivi  
 
Lì, 04/07/2025 
 

 L'incaricato alla pubblicazione   
F.to Debora Bonomelli     

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione: 
- è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000) 
- diverrà esecutiva il 29/07/2025  decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 
3, del D.Lgs. 267/2000). 
 
Lì, 04/07/2025   Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Matteo Tonsi 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 
Berzo Demo, 04/07/2025  

Il Segretario Comunale 
Dott. Matteo Tonsi 

 
 


